

**GIVE STÅLSPÆR A/S**  
**SJÆLLANDSVEJ 14, 7330 BRANDE**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 11. april 2018

---

Torben Larsen

**CVR-NR. 26 99 81 15**

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger .....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Hoved- og nøgletal for koncernen.....	7-8
Ledelsesberetning.....	9-11
<b>Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	12
Balance.....	13-14
Egenkapitalopgørelse .....	15-16
Pengestrømsopgørelse.....	17
Noter.....	18-24
Anvendt regnskabspraksis .....	25-30

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	Give Stålpær A/S Sjællandsvej 14 7330 Brande
	CVR-nr.: 26 99 81 15 Stiftet: 22. december 2003 Hjemsted: Brande Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Troels Behnke Skak, Formand Torben Larsen Teil Philmann Bechmann Pedersen
<b>Direktion</b>	Torben Larsen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Birk Centerpark 30 7400 Herning
<b>Pengeinstitut</b>	Sydbank A/S Dalgasgade 22 7400 Herning
<b>Advokat</b>	Advokataktieselskabet DAHL, Herning Kaj Munks Vej 4 7400 Herning
<b>Datterselskaber</b>	Give Poland Spółka zo. o. , 100% Give Stahlkonstruktionen GmbH, 100%

## HOVED- OG NØGLETAL FOR KONCERNEN

	2017 tkr.	2016 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.	2013 tkr.
<b>Resultatopgørelse</b>					
Nettoomsætning.....	440.166	422.718	412.261	0	0
Bruttoresultat.....	48.908	46.878	38.600	36.116	33.301
Driftsresultat.....	18.728	17.889	8.579	12.336	14.391
Finansielle poster, netto.....	-5.704	-5.832	-5.754	-5.494	-5.104
Årets resultat før skat.....	13.024	12.057	2.825	6.842	9.287
Årets resultat.....	10.162	9.349	2.252	5.083	7.206
<b>Balance</b>					
Balancesum.....	220.574	200.621	214.226	184.400	170.051
Egenkapital.....	52.576	41.449	32.341	29.652	27.560
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra driftsaktivitet.....	32.375	12.592	4.689	18.895	2.597
Pengestrømme fra investeringsaktivitet..	-22.233	-3.465	-10.111	-10.057	-9.420
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet.	-5.714	1.102	-7.776	-3.183	-5.659
Pengestrømme i alt.....	4.428	10.229	-13.198	5.655	-12.482
Investeringer i materielle anlægsaktiver.	-22.181	-4.351	-9.473	-10.433	-6.357
<b>Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....</b>	<b>263</b>	<b>226</b>	<b>205</b>	<b>168</b>	<b>140</b>
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin.....	11,1	11,1	9,4	0,0	0,0
Overskudsgrad.....	4,3	4,2	2,1	0,0	0,0
Afkast af investeret kapital.....	15,2	15,0	7,5	11,0	13,6
Soliditetsgrad.....	23,8	20,7	15,1	16,1	16,2
Egenkapitalforrentning.....	21,6	25,3	7,3	17,8	31,2
Nettoomsætning pr. medarbejder.....	1.674	1.870	2.011	0	0

## HOVED- OG NØGLETAL FOR KONCERNEN

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Nettoomsætning pr. medarbejder i tkr.:	$\frac{\text{Nettoomsætning i tkr.}}{\text{Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte}}$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.



## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af projektering, fremstilling og montering af stålkonstruktioner mv.

Produkterne og konstruktionsløsningerne afsættes dels i Danmark og dels i det øvrige Europa.

### Usædvanlige forhold

Der har i årets løb ikke været væsentlige usædvanlige forhold.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens aktivitetsniveau har i 2017 været på niveau med forrige år.

Koncernen har i løbet af 2017 fortsat investeret i en ændring samt styrkelse af det organisatoriske niveau. Hertil er der foretaget øvrige investeringstiltag med det formål at forbedre den økonomiske og aktivitetsmæssige opfølgning i koncernen.

### Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Koncernen opnåede i 2017 et resultat på 10.162 tkr. mod 9.349 tkr. i 2016.

Indtjeningen har overordnet set udviklet sig positivt og som forventet i 2017, hvorfor årets resultat betragtes som acceptabelt.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Selskabet har, efter regnskabsårets afslutning, købt nom. 60.000 stk. egne aktier. Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet yderligere begivenheder af væsentlig betydning for koncernens og selskabets finansielle stilling.

### Særlige risici

Koncernens væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, hvor produkterne sælges, samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig produktionspris.

#### Kreditrisici:

Koncernens kreditrisici knytter sig primært til tilgodehavender fra salg. Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at alle kunder og samarbejdspartnere løbende kredittvurderes. På dette grundlag besluttet, hvorvidt det er nødvendigt at aftale en fornøden sikkerhed.

#### Prisrisici:

Koncernens anvendelse af stål som råvare medfører grundet de væsentligste prissvingninger, som eksisterer på det volatile marked, en særlig risiko. Risici søges afdækket via virksomhedens indkøbspolitik- og aftaler. Selskabets indkøb er primært relateret til engrosledet.

#### Valutarisici:

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for valutaer, primært NOK og SEK. Det er selskabets politik at afdække enkeltstående væsentlige kontraktbeløb over et vist beløb samt løbende vurderer summen af indgåelsen af mindre kontrakter i udenlandsk valuta.

Der indgås ikke spekulative valutapositioner.

#### Renterisici:

Da den rentebærende nettogæld udgør et væsentligt beløb, vil væsentlige ændringer i renteniveauet have væsentlig direkte effekt på indtjeningen.

### Miljøforhold

Koncernens aktivitet er energitung, og der arbejdes løbende med investeringer i miljø- og energibesparende foranstaltninger af forskellig karakter.

Udover ovenstående påvirker selskabets aktiviteter ikke det eksterne miljø i væsentligt omfang.

## LEDELSESBERETNING

### Videnressourcer

I koncernens forretningsgrundlag indgår som afledt område koncernens primære aktiviteter med produktion og salg af produkter og løsninger at levere driftssikre anlæg til fremstilling af selskabets produkter.

De kritiske forretningsprocesser vedrørende koncernens hovedprodukter er projektledelse, produktion og montage, kvalitet og i mindre omfang individuelle løsninger. Til sikring af, at kunder får de aftalte ydelser, stilles der krav om, at de enkelte metoder og procedurer dokumenteres.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Udviklingsaktiviteterne styres i modervirksomheden og foretages primært her. Udviklingsaktiviteterne omfatter primært udvikling og optimering af konstruktionstyper og miljøvenlige produkter samt udvikling af eget processystem.

### Forventninger til fremtiden

Koncernen forventer en moderat positiv udvikling i aktivitetsniveauet for stålkonstruktioner samt en fortsat stigende indtjeningsevne i 2018.

### Samfundsansvar

Selskabet ønsker at udvikle sin forretning og møde sine strategiske udfordringer på en økonomisk og samfundsmæssig forsvarlig måde gennem efterlevelse af lovgivningen samt aktiviteter og indsatser af samfundsansvarlig karakter.

Koncernen har i en årrække haft fokus på miljøforhold og udvikling af videnressourcer, og der henvises til ovenstående afsnit herom.

Koncernen arbejder løbende med politikker indeholdende interne retningslinjer, målsætninger og strategier, hvorefter der målrettet arbejdes med at sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø, og at miljø- og klimamæssige forhold tænkes ind i selskabets processer, således at der sikres en miljømæssig forsvarlig drift.

Koncernen omsætter sine politikker til handling gennem indførelse af ledelsessystemer og kontrolsystemer som opfølgning på arbejdsprocessen. Herunder har selskabet, som et led i sin sundhedspolitik, bl.a. foretaget en opstramning af medarbejdersamtaleprogrammet, og lavet tilbud om frivilligt sundhedstjek m.m. til medarbejderne. Selskabet måler sygefravær i virksomheden med udgangspunkt i en opfølgning og implementering af forbedringer af arbejdsmiljøet om nødvendigt.

Ledelsen vurderer generelt, at arbejdet med miljø og arbejdsmiljø bidrager positivt til koncernens omdømme og effektivitet.

Det forventes i fremtiden, at der stadig sker forbedringer i ovenstående forhold.

### Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

Koncernen arbejder på at øge antallet af kvindelige ledere og har på baggrund heraf opstillet konkrete måltal for andelen af det underrepræsenterede køn på bestyrelsesposter og udarbejdet politikker for at sikre den rette kønsmæssige sammensætning i ledelsen generelt.

#### Måltal

Koncernen har et mål om, at minimum 1 af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer i selskabet, skal være en kvinde i 2020. Status ved udgangen af 2017 er, at ingen af selskabets bestyrelsesmedlemmer er kvinder.

#### Politikker

For at opfylde ovenstående målsætning om flere kvindelige medarbejdere og ledere, har koncernen udarbejdet en ligestillingspolitik gældende for samtlige ledelsesniveauer i selskabet, hvilket er et tillæg til personalepolitikken.

## LEDELSESBERETNING

### Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn (fortsat)

I forbindelse med ansættelse og rekruttering til ledelsesposter er målet, at der skal være både mandlige og kvindelige kandidater til trods for, at der opereres i en verden præget af mænd. Princippet gælder for såvel interne jobopslag som eksterne.

## RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	Koncernen		Morderselskabet	
		2017 kr.	2016 tkr.	2017 kr.	2016 tkr.
NETTOOMSÆTNING.....	1	440.166.371	422.718	440.166.371	422.718
Produktionsomkostninger.....	2	-391.258.305	-375.840	-391.794.016	-375.986
<b>BRUTTORESULTAT.....</b>		<b>48.908.066</b>	<b>46.878</b>	<b>48.372.355</b>	<b>46.732</b>
Distributionsomkostninger.....	2	-16.346.886	-21.444	-16.346.886	-21.444
Administrationsomkostninger.....	2, 3	-14.028.156	-8.823	-13.946.079	-8.822
<b>RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT.....</b>		<b>18.533.024</b>	<b>16.611</b>	<b>18.079.390</b>	<b>16.466</b>
Andre driftsindtægter.....		195.448	1.278	195.448	1.278
<b>DRIFTSRESULTAT.....</b>		<b>18.728.472</b>	<b>17.889</b>	<b>18.274.838</b>	<b>17.744</b>
Indtægter af kapitalandele.....		0	0	-74.050	0
Finansielle indtægter.....		92.540	133	313.946	275
Finansielle omkostninger.....		-5.796.920	-5.965	-5.513.015	-5.962
<b>RESULTAT FØR SKAT.....</b>		<b>13.024.092</b>	<b>12.057</b>	<b>13.001.719</b>	<b>12.057</b>
Skat af årets resultat.....	4	-2.861.764	-2.708	-2.839.391	-2.708
<b>ÅRETS RESULTAT.....</b>	5	<b>10.162.328</b>	<b>9.349</b>	<b>10.162.328</b>	<b>9.349</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	Koncernen		Moderselskabet	
		2017 kr.	2016 tkr.	2017 kr.	2016 tkr.
Udviklingsomkostninger.....		324.000	0	324.000	0
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		357.953	269	0	269
Immaterielle anlægsaktiver.....	6	681.953	269	324.000	269
Grunde og bygninger.....		62.027.347	63.734	62.027.347	63.734
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		22.176.474	19.069	21.929.912	19.046
Forudbetalinger.....		11.197.087	0	11.197.087	0
Materielle anlægsaktiver.....	7	95.400.908	82.803	95.154.346	82.780
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder.....		0	0	112.200	186
Andre værdipapirer.....		112.495	111	112.495	111
Andre tilgodehavender.....		3.046.945	3.998	3.046.945	3.998
Finansielle anlægsaktiver.....	8	3.159.440	4.109	3.271.640	4.295
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>99.242.301</b>	<b>87.181</b>	<b>98.749.986</b>	<b>87.344</b>
Råvarer og hjælpematerialer.....		32.689.912	23.485	32.689.912	23.485
Varebeholdninger.....		32.689.912	23.485	32.689.912	23.485
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		71.537.242	75.777	71.537.242	75.777
Igangværende arbejder for fremmed regning.....	9	11.649.001	10.010	11.649.001	10.010
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		0	0	988.755	583
Andre tilgodehavender.....		4.100.815	2.377	3.768.199	1.859
Tilgodehavende selskabsskat.....		0	28	0	28
Periodeafgrænsningsposter.....		0	392	0	392
Tilgodehavender.....		87.287.058	88.584	87.943.197	88.649
Likvide beholdninger.....		1.354.294	1.371	1.032.559	1.148
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>121.331.264</b>	<b>113.440</b>	<b>121.665.668</b>	<b>113.282</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>220.573.565</b>	<b>200.621</b>	<b>220.415.654</b>	<b>200.626</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	Koncernen		Moderselskabet	
		2017 kr.	2016 tkr.	2017 kr.	2016 tkr.
Aktiekapital.....	10	1.000.000	1.000	1.000.000	1.000
Reserve for udviklingsom- kostninger.....		324.000	0	324.000	0
Overført overskud.....		50.251.632	40.449	50.251.632	40.449
Forslag til udbytte.....		1.000.000	0	1.000.000	0
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>52.575.632</b>	<b>41.449</b>	<b>52.575.632</b>	<b>41.449</b>
Hensættelse til udskudt skat.....	11	6.400.928	6.312	6.400.928	6.312
Andre hensatte forpligtelser.....	12	1.846.000	964	1.846.000	964
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE.....</b>		<b>8.246.928</b>	<b>7.276</b>	<b>8.246.928</b>	<b>7.276</b>
Gæld til realkreditinstitutter.....		21.823.875	24.276	21.823.875	24.276
Gæld til pengeinstitutter.....		11.836.598	6.500	11.836.598	6.500
Ansvarlig lånekapital.....		1.333.333	4.333	1.333.333	4.333
Leasingforpligtelser.....		4.842.000	4.274	4.842.000	4.274
Langfristede gældsforpligtelser... Kortfristet del af langfristet gæld.	13	39.835.806	39.383	39.835.806	39.383
Gæld til pengeinstitutter.....	13	5.217.947	12.620	5.217.947	12.620
Igangværende arbejder for fremmed regning.....	9	22.496.979	26.944	22.496.979	26.944
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		20.516.000	16.408	20.516.000	16.408
Gæld til tilknyttede selskaber.....		44.698.918	35.806	44.606.948	35.762
Selskabsskat.....		0	0	76.859	125
Anden gæld.....		3.121.707	0	3.121.707	0
Kortfristede gældsforpligtelser... GÆLDSFORPLIGTELSE.....		23.863.648	20.735	23.720.848	20.659
<b>PASSIVER.....</b>		<b>119.915.199</b>	<b>112.513</b>	<b>119.757.288</b>	<b>112.518</b>
		<b>159.751.005</b>	<b>151.896</b>	<b>159.593.094</b>	<b>151.901</b>
Eventualposter mv.	14	220.573.565	200.621	220.415.654	200.626
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15				
Nærtstående parter	16				

## EGENKAPITALOPGØRELSE

Koncernen					
	Aktiekapital	Reserve for udviklingsom- kostninger	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	1.000.000	0	40.449.339	0	41.449.339
Nettoregulering af sikringsinstrumenter..			963.965		963.965
Overførsel til/fra andre poster.....		324.000	-324.000		
Forslag til årets resultatdisponering.....			9.162.328	1.000.000	10.162.328
<b>Egenkapital 31. december 2017.....</b>	<b>1.000.000</b>	<b>324.000</b>	<b>50.251.632</b>	<b>1.000.000</b>	<b>52.575.632</b>

## EGENKAPITALOPGØRELSE

Morderselskabet					
	Aktiekapital	Reserve for udviklingsom- kostninger	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	1.000.000	0	40.449.339	0	41.449.339
Nettoregulering af sikringsinstrumenter..			963.965		963.965
Overførsel til/fra andre poster.....		324.000	-324.000		
Forslag til årets resultatdisponering.....			9.162.328	1.000.000	10.162.328
<b>Egenkapital 31. december 2017.....</b>	<b>1.000.000</b>	<b>324.000</b>	<b>50.251.632</b>	<b>1.000.000</b>	<b>52.575.632</b>



## PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Koncernen	
	2017 kr.	2016 tkr.
Årets resultat .....	10.162.328	9.349
Årets afskrivninger tilbageført .....	9.517.066	9.236
Tilbageførsel af realisationsavancer .....	-195.448	-1.264
Regulering af andre finansielle omkostninger .....	959.440	0
Skat af årets resultat tilbageført .....	2.861.764	2.708
Øvrige reguleringer .....	882.178	964
Betalt selskabsskat .....	178.616	-277
Ændring i varebeholdninger .....	-9.206.378	2.656
Ændring i tilgodehavender .....	1.085.932	3.380
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat) .....	16.129.418	-14.160
<b>PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET .....</b>	<b>32.374.916</b>	<b>12.592</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver .....	-849.024	-140
Køb af materielle anlægsaktiver .....	-22.180.753	-4.351
Salg af materielle anlægsaktiver .....	696.813	1.277
Køb af finansielle anlægsaktiver .....	-36.389	-287
Salg af finansielle anlægsaktiver .....	136.775	36
<b>PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET .....</b>	<b>-22.232.578</b>	<b>-3.465</b>
Renteswap .....	1.235.852	0
Provenu ved langfristet låneoptagelse .....	2.677.317	8.000
Afdrag på lån .....	-9.626.847	-7.482
Andre pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter .....	0	584
<b>PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET .....</b>	<b>-5.713.678</b>	<b>1.102</b>
<b>ÆNDRING I LIKVIDER .....</b>	<b>4.428.660</b>	<b>10.229</b>
Likvider 1. januar .....	-25.571.345	-35.800
<b>LIKVIDER 31. DECEMBER .....</b>	<b>-21.142.685</b>	<b>-25.571</b>
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger .....	1.354.294	1.372
Gæld til pengeinstitutter .....	-22.496.979	-26.943
<b>LIKVIDER, NETTOGÆLD .....</b>	<b>-21.142.685</b>	<b>-25.571</b>

## NOTER

	Koncernen		Moderselskabet		Note
	2017 kr.	2016 tkr.	2017 kr.	2016 tkr.	
<b>Nettoomsætning</b>					<b>1</b>
<b>Segmentoplysninger (geografi)</b>					
Omsætning, Danmark.....	272.921.123	275.017	272.921.123	275.017	
Omsætning, udland.....	167.245.248	147.701	167.245.248	147.701	
	<b>440.166.371</b>	<b>422.718</b>	<b>440.166.371</b>	<b>422.718</b>	
<b>Medarbejderforhold</b>					<b>2</b>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:					
Koncernen: 263 (2016: 226)					
Moderselskabet: 241 (2016: 214)					
Løn og gager.....	122.887.162	104.673	120.112.294	103.067	
Pensioner.....	13.815.565	11.554	13.815.565	11.554	
Andre omkostninger til social sikring.....	2.849.065	2.686	2.311.828	2.352	
	<b>139.551.792</b>	<b>118.913</b>	<b>136.239.687</b>	<b>116.973</b>	
<b>Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer</b>					<b>3</b>
Samlet honorar:					
BDO.....	368.200	200	368.200	200	
	<b>368.200</b>	<b>200</b>	<b>368.200</b>	<b>200</b>	
Specifikation af honorar:					
Lovpligtig revision.....	95.000	85	95.000	85	
Skatterådgivning.....	36.000	18	36.000	18	
Andre ydelser.....	237.200	97	237.200	97	
	<b>368.200</b>	<b>200</b>	<b>368.200</b>	<b>200</b>	
<b>Skat af årets resultat</b>					<b>4</b>
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	3.044.337	0	3.021.964	0	
Regulering af udskudt skat.....	89.314	2.641	89.314	2.641	
Skatteeffekt af finansielle kontrakter.....	-271.887	67	-271.887	67	
	<b>2.861.764</b>	<b>2.708</b>	<b>2.839.391</b>	<b>2.708</b>	
<b>Forslag til resultatdisponering</b>					<b>5</b>
Udbytte for regnskabsåret.....	1.000.000	0	1.000.000	0	
Overført resultat.....	9.162.328	9.349	9.162.328	9.349	
	<b>10.162.328</b>	<b>9.349</b>	<b>10.162.328</b>	<b>9.349</b>	

## NOTER

Note

## Immaterielle anlægsaktiver

6

	Koncernen	
	Udviklings- omkostninger	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver
Kostpris 1. januar 2017 .....	0	1.955.836
Tilgang.....	324.000	525.024
Kostpris 31. december 2017.....	324.000	2.480.860
Afskrivninger 1. januar 2017.....	0	1.686.884
Årets afskrivninger .....	0	436.023
Afskrivninger 31. december 2017.....	0	2.122.907
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	324.000	357.953

Koncernens udviklingsprojekter vedrører udvikling af nuværende projektstyringssystem. Udviklingen er forløbet planmæssigt. Der vil i 2018 fortsat blive udviklet på systemet.

	Moderselskabet	
	Udviklings- omkostninger	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver
Kostpris 1. januar 2017 .....	0	1.420.267
Tilgang.....	324.000	0
Kostpris 31. december 2017.....	324.000	1.420.267
Afskrivninger 1. januar 2017.....	0	1.151.315
Årets afskrivninger .....	0	268.952
Afskrivninger 31. december 2017.....	0	1.420.267
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	324.000	0

Selskabets udviklingsprojekter vedrører udvikling af nuværende projektstyringssystem. Udviklingen er forløbet planmæssigt. Der vil i 2018 fortsat blive udviklet på systemet.

## NOTER

Note

## Materielle anlægsaktiver

7

	Koncernen		
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetalinger
Kostpris 1. januar 2017 .....	87.636.790	59.818.788	0
Tilgang.....	640.274	10.343.392	11.197.087
Afgang.....	0	-1.872.954	0
<b>Kostpris 31. december 2017.....</b>	<b>88.277.064</b>	<b>68.289.226</b>	<b>11.197.087</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	23.903.420	40.749.595	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-1.371.589	
Årets afskrivninger .....	2.346.297	6.734.746	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2017 .....</b>	<b>26.249.717</b>	<b>46.112.752</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017..</b>	<b>62.027.347</b>	<b>22.176.474</b>	<b>11.197.087</b>
Finansielle leasingaktiver.....		10.470.170	
	Moderselskabet		
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetalinger
Kostpris 1. januar 2017 .....	87.636.790	59.690.213	0
Tilgang.....	640.274	10.079.531	11.197.087
Afgang.....	0	-1.872.954	0
<b>Kostpris 31. december 2017.....</b>	<b>88.277.064</b>	<b>67.896.790</b>	<b>11.197.087</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	23.903.420	40.645.135	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-1.371.589	
Årets afskrivninger .....	2.346.297	6.693.332	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2017 .....</b>	<b>26.249.717</b>	<b>45.966.878</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017..</b>	<b>62.027.347</b>	<b>21.929.912</b>	<b>11.197.087</b>
Finansielle leasingaktiver.....		10.470.170	

## NOTER

Note

## Finansielle anlægsaktiver

8

	Koncernen		
	Andre værdipapirer	Andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2017 .....	110.960	3.998.866	
Tilgang.....	1.535	34.854	
Afgang.....	0	-136.775	
Kostpris 31. december 2017.....	112.495	3.896.945	
Årets opskrivninger .....	0	-850.000	
Opskrivninger 31. december 2017.....	0	-850.000	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	112.495	3.046.945	
	Morderselskabet		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Andre værdipapirer	Andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar 2017 .....	195.500	110.960	3.998.866
Tilgang.....	0	1.535	34.854
Afgang.....	0	0	-136.775
Kostpris 31. december 2017.....	195.500	112.495	3.896.945
Opskrivninger 1. januar 2017.....	-9.250	0	0
Årets opskrivninger .....	-74.050	0	-850.000
Opskrivninger 31. december 2017.....	-83.300	0	-850.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017..	112.200	112.495	3.046.945
Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)			
Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
Give Poland Spółka zo. o., Polen.....	-94.513	221.406	100 %
Give Stahlkonstruktionen GmbH, Tyskland.....	112.200	-31.008	100 %

## NOTER

	Koncernen		Moderselskabet		Note
	2017 kr.	2016 tkr.	2017 kr.	2016 tkr.	
<b>Igangværende arbejder for fremmed regning</b>					<b>9</b>
Salgsværdi af periodens uafsluttede produktion.....	223.305.466	291.090	223.305.466	291.090	
Acontofaktureringer.....	-232.172.465	-294.806	-232.172.465	-294.806	
Forudbetalinger.....	0	-2.682	0	-2.682	
<b>Igangværende arbejder for fremmed regning, netto.....</b>	<b>-8.866.999</b>	<b>-6.398</b>	<b>-8.866.999</b>	<b>-6.398</b>	
Der indregnes således:					
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver).....	11.649.001	10.010	11.649.001	10.010	
Igangværende arbejder for fremmed regning (passiver).....	-20.516.000	-16.408	-20.516.000	-16.408	
	<b>-8.866.999</b>	<b>-6.398</b>	<b>-8.866.999</b>	<b>-6.398</b>	
<b>Aktiekapital</b>			2017 kr.	2016 tkr.	<b>10</b>
Aktiekapitalen er fordelt således:					
A-aktier, 900.000 stk. a nom. 1 kr.....			900.000	900	
B-aktier, 100.000 stk. a nom. 1 kr.....			100.000	100	
			<b>1.000.000</b>	<b>1.000</b>	
<b>Hensættelse til udskudt skat</b>					<b>11</b>
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på tilgodehavender, materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter samt skattemæssige underskud til fremførelse.					
	Koncernen		Moderselskabet		
	2017 kr.	2016 tkr.	2017 kr.	2016 tkr.	
Udskudt skat 1. januar.....	6.311.614	3.671	6.311.614	3.671	
Regulering.....	89.314	2.641	89.314	2.641	
<b>Udskudt skat 31. december.....</b>	<b>6.400.928</b>	<b>6.312</b>	<b>6.400.928</b>	<b>6.312</b>	
<b>Andre hensatte forpligtelser</b>					<b>12</b>
0-1 år.....	1.846.000	964	1.846.000	964	
Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser.					

## NOTER

Note

## Langfristede gældsforpligtelser

13

	Koncernen			
	1/1 2017 gæld i alt	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter.....	26.703.193	24.275.758	2.451.883	12.073.310
Gæld til pengeinstitutter.....	15.072.450	12.836.598	1.000.000	1.500.000
Ansvarlig lånekapital.....	4.333.333	1.333.333	0	1.333.333
Leasingforpligtelser .....	5.894.307	6.608.064	1.766.064	0
	<b>52.003.283</b>	<b>45.053.753</b>	<b>5.217.947</b>	<b>14.906.643</b>

  

	Moterselskabet			
	1/1 2017 gæld i alt	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter.....	26.703.193	24.275.758	2.451.883	12.073.310
Gæld til pengeinstitutter.....	15.072.450	12.836.598	1.000.000	1.500.000
Ansvarlig lånekapital.....	4.333.333	1.333.333	0	1.333.333
Leasingforpligtelser .....	5.894.307	6.608.064	1.766.064	0
	<b>52.003.283</b>	<b>45.053.753</b>	<b>5.217.947</b>	<b>14.906.643</b>

## Eventualposter mv.

14

## Eventualforpligtelser

Lejede lokaler kan opsiges med 3-15 måneders varsel, hvilket medfører en huslejeforpligtelse på 180 tkr.

Lejet grund kan opsiges med 1-6 måneders varsel, hvilket medfører en forpligtelse på 104 tkr.

Selskabet har indgået leje- og leasingaftaler med en restforpligtelse på 2.269 tkr.

Selskabet har pr. 31. december 2017 stillet arbejdsgarantier for i alt 62.806 tkr.

Selskabet har indgået valutaterminskontrakter til sikring af tilgodehavender på i alt 15.600 t.NOK, som forfalder til betaling primo 2018. I forhold til terminskursen på balancedagen har kontrakterne en positiv værdi på ca. 530 tkr. Kursgevinsten er indregnet i resultatopgørelsen.

## NOTER

## Note

**Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

15

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 24.276 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 62.027 tkr.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 24.276 tkr., er der udstedt et ejerpantebrev på 35.000 tkr., som giver pant i ovenstående grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 62.027 tkr. Ejerpantebrevet er ligeledes stillet til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut.

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der udstedt skadesløsbreve på 25.000 tkr., som giver pant i selskabets simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer samt goodwill, domænenavne og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven, mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning (topografi).

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der udstedt et skadesløsbrev på 5.000 tkr., som giver pant i selskabets simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer samt goodwill, domænenavne og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven, mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning (topografi).

**Nærtstående parter**

16

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

**Bestemmende indflydelse**

Direktør og bestyrelsesmedlem Torben Larsen, Egerisvej 32, 6900 Skjern  
Bestyrelsesmedlem Teil Philmann Bechmann Pedersen, Nørrekær 3, Uhre, 7330 Brande

**Transaktioner med nærtstående parter**

Virksomheden har ikke haft væsentlige transaktioner, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.


